fectu consentiendi, & implendi, sed ipso motu concupiscen-
di. Hinc ergo inquit consentio legi, quoniam bona est, con-
sentio, quia nolo quod non vult, deinde dicit, Nunc autem
iam non ego operor illud, sed id quod habitat in me peccatū
Quid est nunc autem nisi iam nunc sub gratia, quæ liberauit
delectationē voluntatis a consensione cupiditatis. Non em̄
melius intelligitur. Non ego operor, nisi quia non consentit
exhibere mēbra sua arma iniquitatis peccato. Nam & si con-
cupiscit, & consentit, & agit, quomodo non ipse illud opera-
tur, etiam si se operari doleat, & vinci grauiter ingemiscat?
Iam illud quod sequitur. Nonne vnde loquatur apertissime
ostendit? Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne
mea bonum. Si enim non exponeret adiungendo hoc est in
carne mea, aliter fortasse acciperetur quod dixit in me. Ac p̄
hoc versat hoc idem repetens & inculcans. Velle enim adia-
cet mihi, perficere autem bonum non. Hoc est enim perfice-
re bonum, vt nec cōcupiscat homo. Imperfectum est autem
bonum, quando concupiscit, etiam si concupiscentiæ non cō-
sentit ad malum. Non enim quod volo facio bonum inquit,
sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo ego hoc
facio, iam non ego operor illud, sed quod habitat in me pec-
catum. Id repetiuit inculcans, & tanq̄ tardissimos de somno
excitans. Inuenio ergo legem inquit mihi volenti facere bo-
num, quoniam mihi malum adiacet. Illa ergo bonum est vo-
lenti facere, adiacet autem malum ex concupiscentia, cui nō
consentit qui dicit. Iam non ego operor illud. Apertius autē
quod sequitur vtrūq̄ declarat. Condelector enim legi dei se-
cundum interiorem hominem, video autem aliam legem in
membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuam
tem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Sed q̄ dicit
captiuam me, potest mouere, si nulla consensio est. Vnde
propter tria ista duo scilicet de quibus iam disputamus quo-
ait. Ego autem carnalis sum, & venundatus sub peccato, &
hoc tertium captiuam me in lege peccati, quæ est in mē-
bris meis. Potest videri apostolus describere, qui sub lege ad
huc viuit, nondum sub gratia. Sed sicut illa duo exposuimus

f i

propter

propter carnem adhuc corruptibilem dicta, sic & hoc potest
intelligi, vt captiuantem me dixerit carne, non mente, motio
ne non consensione, & ideo captiuantem me, quia & in ipsa
carne non est aliena natura, sed nostra. Sicut ergo exposuit ip
se quid dixerit. Scio enim quia non habitat in me id est in car
ne mea bonum, sic iam ex illius expositione hunc locum de
bemus accipere, tanquam dixerit captiuantem me hoc est carnem
meam in lege peccati, quae est in membris meis, deinde sub
iungit propter quod dicta sunt omnia. Miser ego sum, quid
me liberabit de corpore mortis huius. Gratia dei per Iesum
Christum dominum nostrum. Atque inde concludit. Igitur ipse ego
mente seruius legi dei, carne autem legi peccati, carne scilicet
legi peccati concupiscendo, mente autem legi dei, eidem con
cupiscentiae non consentiendo. Nulla ergo condemnatio est
nunc his, qui sunt in Christo Iesu. Non enim damnatur, nisi qui
concupiscentiae carnis consentit ad malum. Lex enim spiritus
vitae in Christo Iesu liberauit me a lege peccati & mortis, ne
scilicet consensionem tuam concupiscentia sibi vindicet carnis.
Et ea quae sequuntur eundem sensum magis magisque demon
strant, sed adhibendus est modus. Visum autem aliquando e
tiam mihi fuerat hominem sub lege, isto apostoli sermone de
scribi, sed vim mihi fecerunt postea ista verba, quae ait. Nunc au
tem iam non ego operor illud. Ad id enim pertinet illud quod
ait & postea. Nulla ergo condemnatio est nunc his, qui sunt
in Christo Iesu. Et quia non video quomodo diceret homo
sub lege. Condelector legi dei secundum interiorem hominem,
cum ipsa delectatio boni, quae etiam non consentit ad malum
non timore poenae, sed amore iustitiae, hoc est enim condelecta
ri non nisi gratiae deputanda sit.

Mar. dicit repugnare legi dei quis aliud quam peccare audeat
intelligere, non agere bonum nonne contra legem dei est &c.

Respondeo August. non solum audeat hoc intelligere, sed
multis locis apertissime dicit, vt ex supra allegatis constat, quod
ipsum concupiscere, qui est motus carnis siue sensualitatis,
rationi & legi rebellis, non est peccatum, nisi adhibeatur ra
tionis consensus. Hoc vult apostolus ad Ro. viij. cum dicit:
Nihil

Nihil ergo dānationis est ijs, qui sunt in Christo Iesu, qui nō secundum carnem ambulant. Illis enim baptisimus omnium præteritorum tam originalium q̄ actualium peccatorum reatum abstulit, ac per hoc omnem damnationem, & quādiu post adeptum baptisimum non secundum carnem ambulant, id est concupiscentiæ non consentiunt, nihil habent dānationis, quia non peccant.

Vnde duabus causis vitium aliquod, quo d̄ videtur esse contra legem, non est habenti peccatum. Prior causa est cum abest vsus rationis, aut liberi arbitrij, vt in dormientibus, furientibus, & infantibus, vnde Orige. in epistolam ad Ro. ponit exēplum de puero, qui patrem aut matrem percutit, vbi in puero videtur esse peccatum, sed peccatum est mortuum quia nondum adest puero lex scripta in cordibus hominū, quæ eū doceat, hoc quod facit fieri non licere, sine hac inquit lege & Pau. & omnem hominem certum est aliquando vixisse, hoc est in ætate puerili. Omnes enim similiter per illud tempus nōdum capaces naturalis legis sumus. Similiter Augustinus primo confessionum loquens de suis vitijs, in ætate infantiae dicit, Tunc reprehendenda faciebam, sed quia reprehendentem intelligere non poteram, nec mos reprehendi me nec ratio sinebat. Et idem de motu concupiscentiæ in corpore dormientis dicit, vt supra allegatum est. Item q̄ paruuli propria peccata non habent, habes eundem. August. de peccatorum meritis & re. lib. i. cap. xvij. & ca. xxxiiij. & manifestius ca. xxxv. & xxxvi.

Altera causa est q̄ is in quo vitium est non consentit, sicut in castis virginibus motus concupiscentiæ tendens ad fruitionem voluptatis carnis vitium est, non peccatum, cui vitio si ratio resistit castitatis actus non minuitur, nec inficitur, sed meritum eius augetur. Vnde Augusti. ix. super Genesim ad litteram capitu. x. Nunc vero transgrediendo præceptum (de Adam & Eva loquitur) motum legis illius, quæ repugnāt legi mentis in mēbris conceptę mortis habere meruerūt quę nuptię ordinant, continētia cohibet, & refrenat, vt quēadmodū de peccato factū est supplicium, sic de supplicio fiat meritū.

f ij

Dicit.

Dicit Mar. hoc & scholastici dicunt quod homo sit difficilis ad bonum, & pronus ad malum, & tamen audent dicere non esse peccatum in opere bono, quasi difficultas &c.

Respondeo quod pronitas ad malum, & difficultas ad bonum, non faciunt opus virtutis esse peccatum, patet in martyribus in quibus naturalis amor vite presentis, & timor cruciatus & mortis, & ipse dolor qui dilectione iusticie vincitur, non minuit, sed potius auget martyrij coronam, vnde August. super Ioanem tractatu. cxxiij. tractans illud verbum Ioannis ultimo. Cum senueris extends manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo non vis. Petrus utique crucifigendus quo nollet est ductus, solutus quippe a corpore volebat esse cum Christo, sed si fieri possit, prater mortis molestiam vitam concupiscebat aeternam, ad quam molestiam nolens ductus est, sed ab ea volens eductus est, nolens ad eam venit, sed volens ea vicit, & reliquit hunc infirmitatis affectum, quo nemo vult mori, vsque adeo naturalem ut cum beato Pe. nec senectus auferre potuit & infra, Sed molestia quacumque sit mortis debet eam vincere vis amoris, quo amatur ille, qui cum sit vita nostra, etiam mortem voluit perferre pro nobis. Nam si nulla esset mortis vel parua molestia, non esset tam magna martyrum gloria. Idem habes apud eundem de peccatorum me, & re. lib. ij. ca. xxxiiij. Sic potest etiam ostendi de virtute temperantiae & iusticie, difficultas igitur in opere virtutis ratione aetatis, complexionis, consuetudinis, educationis, non solum non vitiat virtutis operationem, sed illustriorem & clariorem reddit, quando trahentibus ad malum, & retrahentibus a bono animus non cedit. Nec propter hoc dicendum est, quod lex dei non fiat ex puro amore, vel ex charitate, vel amore iusticie. Nam & philosophis visum est, non in omni opere virtutis esse delectationem necessariam, sed Mar. fallit inaduertentia, vel inconsideratio, qua non perpedit aliam legem dei esse obligatoriam, pro vno statu, quae non est in obligatione pro alio statu, ut supra habitum est de lege Non concupisces, & de lege Diliges dominum, & de spiritu & littera ca. finali, de quo dicam infra latius. Non perpedit etiam, quod non qua
litercumque

literuncq; quod lex vetat facere peccatum est, sed voluntarie, hoc est ex libero voluntatis consensu, quod incalumniabiliter verum est, de peccato actuali, vnde Greg. Nunq; vasis irae deus redderet interitum, si non voluntarium inuenirentur habere peccatum.

Quinto argumentatur, Mar. ex sententia Apostoli ad Galatas, v. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, vt non quaecūq; vultis, illa faciatis. An etiam hic non sat apertus est Pau. Concupiscere aduersus spiritum peccatum est & contra legem dei.

Respondeo Augu. primo retractionum ca. xxiiij. q; prius exposuerat haec verba, tanq; de eo dicta, qui adhuc sub lege esset, nondum sub gratia, retractat dicens, Nondum intellexeram haec verba, & illis qui sub gratia sunt, & non sub lege propterea conuenire, quia & ipsi concupiscentias carnis habent, contra quas spiritu concupiscunt, quibus eis non consentiant, nollent tamen eas habere, si possent, & ideo non quaecūq; volunt faciunt, quia volunt eis carere, nec possunt. Tunc eas non habebunt, quando nec corruptibilem carnem, Eundem locum Apostoli, iij. cōmētariorum in epistolam ad Galatas sic explicat Hiero. Caro autem concupiscit aduersus spiritum &c. Caro praesentibus delectatur & breuibus, spiritus perpetuis & futuris. Inter hoc iurgium media anima consistit habens quidem in sua potestate bonum & malum velle vel nolle, sed non habens hoc ipsum velle ac nolle perpetuum, quia fieri potest vt postq; carni consenserit, & opera eius fecerit, rursus per poenitentiam se remordens spiritui copuletur, & opera eius efficiat. Hoc est ergo quod ait, Haec enim sibi inuicem aduersantur id est caro & spiritus, vt non quaecūq; vultis illa faciatis. Non quo proprium nobis tulerit arbitrium, quo vel carni, vel spiritui assentiamur, sed quia quod facimus nō est nostrum proprie, sed opus ipsum vel carni vel spiritui deputatur. Grandis laboris & disputationis est nimie ostensis carnis operibus & spiritus, media aliqua reperire, q; nec ad carnem videantur pertinere, nec ad spiritum. Carnales dicimur quando totos nos voluptatibus damus, Spirituales quando

quādo spiritum sanctum praeuium sequimur, id est cum ipso sapimus, instruente ipso docemur auctore. Animales reor esse philosophos, qui proprios cogitatus putant esse sapientiam, de quibus recte dicitur. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus, stulticia quippe est ei, quod ut manifestius fiat, aliquod sumamus exemplum. Caro, terra, anima, aurum, spiritus, ignis vocetur, quod diu aurum fuerit in terra perdit vocabulum suum, & a terra cui commixtum est appellatur. Cum vero separatum ab humo, auri & speciem & nomen acceperit, aurum quidem dicitur, sed necdum probatum. Si autem per ignem excoctum fuerit, & purgatum, tunc auri splendorem, & ornatus sui accipit dignitatem. Ita & anima inter humum & ignem, hoc est inter carnem spiritumque consistens, quādo se tradiderit carni, caro dicitur, quando spiritui, spiritus appellatur. Quod si proprio crediderit cogitatus, & absque gratia spiritus sancti inuenire se existimauerit veritatem, quasi aurum sordidum animalis hominis appellatione signatur. Vel aliter & ut ipse dicit melius vos autem fratres propterea secundum spiritualem legem debetis viuere, ne desideria quae carnis sunt perficiatis. Caro enim frigus timet, aspernatur famem, attenuatur vigilijs, libidinibus exardescit, mollia quaeque & iucunda desiderat. E contra spiritus ea quae carni contraria sunt, & quae illam debilitare queant expetit, & ita fit, ut non ideo, quia sub seruitute legis esse cessastis, putetis esse vos liberos, sed sciatis magis naturae vos lege retineri, quia non statim si lex non imperat, & natura cessauit, ne voluntatem scilicet vestram opera subsequantur, sed frequenter ea facere compellamini, repugnante carne aduersus spiritum quae facere non vultis.

Hic habes nostri arbitrij esse, ut carni vel spiritui assentiamur, & quod anima spiritui se iungens, efficitur spiritalis, & carni coniuncta carnalis. Item habes duas voluntates in homine, unam carnis, alteram spiritus, alteram sequentes puta spiritus sumus boni & spirituales, sequentes vero carnis voluntatem efficiamur mali & carnales. Non ergo recte concludit Mar. Caro concupiscit &c. quod concupiscere peccatum sit, & contra legem dei. Nec re
cte ac

cte accipit illam particulam, vt non quæcūq; vultis illa faciatis, per quam significat apostolus, q̄ sunt facienda solum ea, quæ volumus secundum spiritum, & non ea quæ volumus secundum carnem. Mar. vero accipit tanq̄ sensus sit q̄ voluntas carnis impediatur animam, ne sequatur voluntatem spiritus, quod verum non est, vt ex dictis patet. vnde Aug. ij. aduersus Iulianum post verba Grego. nazanzeni in apologetico, iam ne discernis, iam ne perspicias, iam ne respicias, & in baptisate om̄ium fieri remissionem peccatorum, & cum baptisate, quasi ciuile bellum interiorum remanere vitiorum. Non enim talia sunt vitia quæ iam peccata dicenda sunt, si ad illicita opera spiritum concupiscentia non trahat, & concipiat pariatq; peccatū, nec tamē extra nos sunt, quibus vincē discū in hoc certamine perficiētur laboramus instādū est nostra sunt passiones sunt, vitia sunt, frenanda cohibenda sananda sunt sed dum curantur infesta sunt, & si nobis ad melioria proficientibus magis magisq; minuūtur, tamen dum hic viuunt, esse non desinunt, discedente hinc anima pia peribunt, in resurgente corpore non redibunt.

Hic habes quo etiā si tardissimus es ingenio videas differentia peccati & vitij, & q̄ motus carnis nō faciūt in habēte reatū, vel debitū, sicut M. putat de quo iterū Aug. vi. cōtra Iulianū. Neq; em̄ nulla est iniquitas, cum in vno homine vel superiora inferioribus turpiter seruiūt, vel inferiora superioribus cōtumaciter reluctātur, etiā si vincere nō sinantur. Hanc iniquitatē si homo ab homine altero forinsecus aduersante pateretur, quia in illo non esset sine illo utiq; puniretur, quia vero in illo est, aut cū illo puniet, aut illo ab eius reatu liberato, sic in certamine aduersus spiritū pseuerat, vt hoīem iā non reū, ad nulla post mortē tormēta transmittat, nō alienet a regno dei, nulla dānatione faciat detineri, neq; vt ea penitus careamus aliena natura seiūgatur a nobis, sed quia nostræ naturæ languor est sanetur in nobis.

Falsum est igitur in omni opere bono esse aliquid debiti, vel defectus a lege, quā in operibus viatoris bonis sit aliqua imperfectio, quæ nō est peccatū, vt infra monstrabimus.

Argumē.

Argumentatur Mar. non em̄ sine carne fumus, nec sine ea operamur, at qualis est caro talia operatur &c.

Respōdeo, Si capiatur caro non pro toto homine, vt cum dicitur verbum caro factum est, & in Esaia. Videbit omnis caro salutare dei. Neq; pro altera parte hominis puta pro corpore, sicut capit in articulo fidei. Carnis resurrectionē, sed p corruptiōe & inordinatis desyderijs, sicut cū dicitur, Caro & sanguis regnum dei possidere nō possunt, neq; corruptio in corruptelam, quo modo debet accipere. Marti, si seruiat suo proposito. Non in omni opere viatoris caro cooperatur, sed multa sunt opera in quibus liberum arbitriū spiritum sequitur, vt ex dictis Hiero. patet, dato etiam q; caro voluntati spiritus resisteret, dummodo maiori amore iustitiæ carnis desyderium superetur, ipsum opus non inficitur, sed perficitur, vt de martyrio probatum est ex dictis Augu. Item ipsa concupiscentia quandoq; est in habitu tantum, & non in actu, & tunc non facit difficultatem in opere. Non enim oportet q; omnis potētia animæ, vel omnes habitus naturalis aut acquisitus semper sit in actu, aut q; eadem subiecto semper simul operetur. Instantia est de risibili & flebili in homine, Item de irascibili & concupisibili, & naturaliter habituatus vel passionatus præter habitum suum operatur. Et vt ait August. lib. vi. contra Iulian. cap. viij. fieri potest, vt insit qualitas mala, sed nulla tentatione comota, sicut inest timiditas homini timido, & quando non timet, ergo male concludit Marti, quomodo sine ea scilicet carne vel voluntate carnis operari potest, qui sine ea esse non potest. In multis enim contingit quod dicit Apostolus. Et si in carne non tamen secundum carnem ambulamus, per quod ostenditur similitudo non esse conueniens, quam inducit de instrumēto rubigine corroso, quia passionēs & affectus partis sensitiuæ ratione regi possunt, & frenari vel ordinari, & tunc earum vsus erit bonus. Virtutes enim hominis viatoris non sunt impassibilitates, vt Peripatetici placet, & approbat Aug. ix. de ciuita. dei ca. iij. & v. vbi dicit. Non est nunc necesse copiose ac diligenter ostendere, quid de istis passionibus doceat scriptura diuina, qua Christi
ana eru

ana eruditio cōtinetur, deo quippe illam ipsam mentem sub
ijcimus regēdam & iuuandam, mentisq; passionēs ita mode
randas atq; frenandas, vt in vsum iustitiæ conuertantur, de
niq; in disciplina nostra non tam quæritur vtrum pius ani
mus irascatur, sed quare irascatur, nec vtrum sit tristis, sed vn
de sit tristis, nec vtrum timeat, sed quid timeat, irasci em̄ pec
canti vt corrigatur, Tristari pro afflicto vt liberetur. Timere
periclitanti ne pereat, nescio vtrum quisquam sana consyde
ratione reprehendat.

Sexto argu. Marti, ex parabola samaritani Lucae. x. qui se
miviuum hominem infuso vulneribus oleo & vino, alliga
uit quidam vulnera, sed nunquid mox sanauit & c.

Respondeo dum de dogmatibus agitur, probationes fie
ri debēt ex apertis & certis scripturæ testimonijs, non ex du
bijs & obscuris, quæ multiplicem recipiunt intelligentiam,
quæ licet aliquam faciant suasionem, non faciunt tamen effi
cacem probationem, nisi ex fidei regulis & apertioribus lo
cis firmentur, vt habet Augustin, lib. de doctrina Christi, iij.
Hinc dicit idem ad. Vincentium donatistam, in sacris litteris
non esse efficax argumentum, nisi ex sensu litterali, & Hie
ro. lib. ij. commentariorum in Matthe. tractans parabolam de
fermento abscondito in farina, quam Mar. statim allegat cum
posuisset, iij. sensus, quorum, iij. parabolam explicat de myste
rio trinitatis, addit pius quidem sensus, sed nunq; parabolæ,
& dubia ænigmatum intelligentia potest ad auctoritatē do
gmatum proficere. Cum igitur Mar. istud suum dogma non
probet apertis scripturæ testimonijs, nihil eum iuuant para
bolæ, tamen videamus ipsam parabolam, sit ecclesia stabulū,
samaritanus vero Christus, semiviuus peccator in originali
vel mortali peccato, quæramus iam quis sit stabularius. Res
pondet Ambro. vij. cōmentariorum super Lucam duos dena
rios accipit stabularius, quis ille, forsità qui ait, aestimo vt ster
cora vt Christum lucrifaciam quo curam haberet hominis
vulnerati, stabularius itaq; est ille qui dixit, misit me Christus
euangelizare. Stabularij sunt illi quibus dicitur. Ite in orbem
vniuersum & prædicare euangelium vniuersæ creaturæ, &

qui crediderit & baptisatus fuerit hic saluus erit. Saluus itaq; a morte, alius a vulnere, quod infixum est a latronibus. Beatus ille stabularius, qui alterius vulnera curare potest. Beatus ille cui dicit dominus. Quodcumq; supererogaueris reuertens reddam tibi. Bonus dispensator qui etiam supererogat. Bonus dispensator Paulus, cuius sermones & epistolae veluti ei rationi quam acceperat superfluunt. Moderatum domini mandatum prope immoderato labore mentis & corporis executus, vt multos ab egritudine graui spiritalis eloquii dispensatione releuaret. Bonus ergo stabularius stabuli eius in quo agnouit asinus presepe domini sui, & in quo greges clauduntur agnorum, ne fremētibus ad caulas rapacibus lupis, facilis in ouilia sit incursus.

His vides in stabulo aliquos esse qui curent, alios nec omnes decumbere semiuuos aut vulneratos. Habes etiam q; aliquis plus potest facere, quam praeceptum est, vt Paulus gratis ponens euangelium, cui ordinatione domini licebat sumptus accipere. Vnde manifestum est q; Marti, non recte infert ex tenore huius parabolae, q; omnia opera nostra partim sint agra partim sana, si inferret de quibusdam, q; adhuc praeparantur ad plenam reconciliationem, ferendum esset. Et q; peccatores reconciliati sani dicantur, habes apud Ambrosium dicentem. Nemo cibum accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus, & illi qui vocantur ad coenam prius vocando sanantur, si claudus fuit, gradiendi facultatem vt veniret accepit, si lumine erat priuatus oculorum, domum utiq; domini nisi refusa luce intrare non potuit, vbiq; ergo mysterij ordo seruetur, vt prius per remissionem peccatoribus vulneribus medicina tribuatur, postea alimonia mensae coelestis exuberet, haec ille.

Item Hierony. iij. aduersus pelagianos nobis post baptismum dicitur ecce sanus factus es, iam noli peccare ne quid deterius tibi contingat. Et q; eadem sit ratio de poenitentia probatur ex Augustino in homilia de decem leprosis, qui inter eundem ad sacerdotes mundati sunt, vbi vult significare q; per poenitentiam a lepra mundetur peccator, ad idem facit

facit vocatio Matthæi, Zazei, Magdalenaë, vbi dicitur non est opus valentibus medicus, & hodie huic domui salus facta est, & fides tua te saluam fecit, vade in pace.

Inducit etiam Marti, Matthæi, vii, vbi dominus loquens Apostolis, Si vos cum sitis mali nostis &c. Ex quo concludit, qd Apostoli erant plane mali, & vltra qd erant arbor mala

Respondeo qd dominus loquitur in genere de quolibet homine. Nam præcedit, aut quis ex vobis homo, quem si petierit filius panem, nunquid lapidem porriget ei, vbi vult qd q̄tumuis malus homo tamen filios suos diligit, & petentibus bona concedit, vnde Cyprianus lib. iij, epistola, ij, dicit. Comparat hic dominus carnalem patrem & dei patris æternam largamq; pietatem, qd si iste in terris nequam pater offensus grauitè a filio peccatore & malo, si tamen eundem postmodum viderit reformatum, & depositis prioris vitæ delictis &c. Item si particulariter intelligis de Apostolis, eo tempore adhuc carnales erant, & secundum aliquid mali saltem habitualiter, dato tamen qd de eis loquatur iam spiritualibus factis post acceptum spiritum sanctum in die Pentecostes, qui adhuc aliquid malitiæ habent, puta peccata venialia ex fragilitate prouenientia, & vt supra dictum est secundum aliquid sunt adhuc carnales, venundati, captiui. Non recte infert Mar. qd essent arbores malæ. Nam arbor bona iuxta Au: in enchiridio ca. xv, est voluntas bona, & arbor mala voluntas mala. Fructus vero est opus ex voluntate procedens, & qd vtracq; oritur ex natura bona, sicut ex bona terra arbor bona oritur & mala. Idem contra litteras Petilianus lib. iij, capitulum xliij, & contra Iulianum lib. i, ca. iij, vbi ostendit voluntatem accipi pro operatione, non pro natura vel potentia.

Ex dictis videt qui non est contentiosus, qd rationabiliter Marti, theologos reprehendat, tanq; eos qui reliquerint sensum & sermonem sacrarum litterarum, rem eo deducens, vt plane fateatur, se in scholastica theologia nihil didicisse aliud, qd ignorantiam peccati, iustitiæ, baptismi &c. qui si scholasticam theologiam vocet eam, quæ in publicis scholis docetur & traditur, comprehendit & legem & prophetas & euāgelium,

gelium, hæc em̄ docentur in scholis. Si vero intelligat lib. sententiarum & doctores circa illos scribentes Alexandrū, Thomam, Albertum, Bonauenturā, non possum adduci vt credā Mar. esse ingenio tam obtuso, vt nihil eorum quæ illi scripserunt intellexerit, q̄ si intellexit in sanctos & doctos viros esse vehemēter ingratus, & insignem eis facit iniuriā, ac iuuentuti quātum in se est affert magnum detrimentum, quam his verbis absterre conatur, ne eos legat, sed illis omnibus cōtemptis sacras litteras amplectatur, q̄ si quis est eo ingenio vt sine istorum adminiculo possit eas inoffense legere, intelligere, & tractare, recte illi consulitur, sed regulariter plus utilitatis, & minus periculi in tractandis sacris litteris habebit, qui scholasticos prius diligenter legerit, dum iuuenis est, & per ætatem licet, modo simul tēpore bonam diei partem textui bibliæ ediscendo impendat, contentus interim mediocri intelligentia. Hæc est mea sententiā, a qua non recedā, donec video rationes quibus moueor ab aliquo esse solutas.

Septimo argu. Mar. ex parabola Matth. xij. Simile est regnum cœlorum fermento &c. Hanc parabolam sic explicat Hiero. ij. cōmentariorum in Mattheum, diuersus est hominū stomachus, alij amaris, alij dulcibus, alij austerioribus, alij leuibus delectantur cibis. Proponit itaq; dominus, vt iam supra diximus diuersas parabolas, vt iuxta vulnerum varietates, & medicina diuersa sit. Mulier ista quæ fermentum accepit, & abscondit illud in farinae satis tribus, donec fermentaret totū, vel prædicatio mihi videtur apostolica, vel ecclesia quæ de diuersis gentibus congregata est. Hæc tollit fermentum notitiam scilicet & intelligentiam scripturarum, & abscondit illud in farinae satis tribus, vt spiritus anima & corpus in vnū redacta non discrepent inter se, sed cum duobus & tribus cōuenienter impetrent a patre quodcunq; postulauerint, differitur locus iste & aliter. Legimus in platone, & philosophorū dogma vulgatum est, tres esse in humana anima passiones, to logicon, quod nos possumus interpretari rationale, to thymicon, quod dicimus plenum iræ vel irascibile, to epithymicon, quod appellamus concupiscibile & putat ille philosophus ra-

phus rationale nostrum in cerebro, iram in felle, desyderiū
in iecore commorari. Et nos ergo si acceperimus fermentum
euangelicum sanctarum scripturarum de quo supra dictum
est, tres humanae animae passiones in vnum redigentur, vt in
ratione possideamus prudētiam in ira odium cōtra vitia, in
desyderio cupiditatē virtutum, & hoc totum fiet per doctri-
nam euangelicam quam nobis mater ecclesia præstitit, dicā
& tertiam quorundam intelligentiā, vt curiosus lector e plu-
ribus quod placuerit eligat. Mulierem istam & ipsi ecclesiā
interpretantur quæ fidem hominis farine satis tribus cōmis-
cuerit credulitati patris & filij & spiritus sancti. Cuncq; in v-
num fuerit fermentata non nos ad triplicem deum sed ad v-
nius diuinitatis perducit notitiā. Farinæ quoq; sata tria dum
non est in singulis diuersa natura ad vnitatem trahunt substā-
tiæ, pius quidem sensus &c.

Vides hanc sententiam nihil facere ad propositum Marti,
vt per id probet omnem operationem viatoris esse non pu-
re bonam sed aliquid habere malitiæ. Nam vt demus Mar. q̄
fermentum sit gratia nobis donata in spiritu fidei, sicut ipsum
fermentum in ea parte farine quam fermentat naturam suam
facit & obtinet vt ea pars acefcat, similiter gratia christi in ea
parte animæ quam inhabitat naturam suam facit vt secundū
illam sit homo bonus, sanctus, diuinus. Fermentum enim se-
cundum Hierony. hanc vim habet vt si farine mixtum fuerit
quod paruum videbatur, crescat in maius & ad saporem su-
um vniuersam consersionem trahat, ita & doctrina hæreti-
ca si vel modicam scintillam in tuum pectus iecerit in breui
ingēs flamma succrescit & totam hominis possessionem ad
se trahit.

Vnde fermentum propter vim & efficaciam ad se trahen-
di & in se mutandi in breui totam massam, dupliciter accipi-
tur in scriptura, in bonam partem vt hic. In malam vero vt. i.
ad Corinthio. v. Nescitis quia modicum fermentum totam
massam corrumpit, & Matthæi. xvi. Cauete a fermento pha-
riseorū id est. a doctrina, & expurgate vetus fermentū, quia
eiecto fornicatore vetus fermentum eijcitur. Ideo autem ve-
tus ga

tus quia antiqui erroris peccatum est. Noua autem consper-
sio Christi doctrina est.

Quod addit Marti, peccatum remanere post baptismum
sufficienter improbatum est supra ex dictis Augu. & quod
addit de subiecto gratiae & concupiscentiae, & vult gratiae
& charitatis subiectum esse totum hominem, non solum ani-
mam aut eius partem nobiliore, satis absurde loquitur. Cum
secundum Augusti. Virtus sit bona qualitas mentis, & secun-
dum eundem mens sit caput animae. Item secundum eundem
voluntas est qua recte viuitur & peccatur. Item, xiiij. de trini-
tate capi. ij. Fides res est cordis non corporis. Simile est quod re-
prehendit theologos distinguentes carnem & spiritum me-
taphysice, cum & Christus corpus & animam sic distingat
quasi duas substantias cum dicit. Nolite timere eos qui occi-
dunt corpus, animam autem non possunt occidere, & ali-
bi. Spiritus quidem proptus est caro autem infirma, & Pau-
lus primo ad Thessalonicenses. v. Ipse autem deus pacis, sanc-
tificet vos per omnia vt integer spiritus vester & anima &
corpus. vbi Gregori. Nyfenus sic inquit. Cum enim homo
ex omni sit animarum specie admixtus, ea scilicet quae plan-
tis inest, mox sensibili & intellectiua, cum spiritum dicit. Apo-
stolus profecto intellectiuam expressit, cum animam sensua-
litate ipsam, cum corpus vitam inesse nobis ostendit, quae
& in plantis esse comperitur. Precatur itaque & optat, hos om-
nes per omnia sine querela seruari, & in cunctis deo vt ob-
sequantur. Potest quidem recte accipi quod fermentum, id est,
gratia fermentet totum, quia tandem per gratiam, quae men-
tis est vt subiecti, totus homo fiet immortalis, eiecta mortali-
tate & mortis tyrannidae ex omni parte hominis, iuxta id quod
Apostolus ait. Si spiritus Christi habitat in vobis viuificabit
& mortalia corpora vestra, & ad Roma. Gratia dei vita eter-
na, sed id fiet charitate mentis vt subiecti, quae corpori ad nu-
tum obtinerabit, non autem corpori inharebit, eritque in cor-
pore, vt rex in regno, non vt in subiecto, habeat quod Marti, di-
cit aliquem verum sensum sed improprium, & non arguat
melius & scripturae & veteribus tractatoribus conformis lo-
quētes

Inducit Mar. verbum Sapiientis prouerbio (quentes.
rum. xx. Quis potest dicere mundum est cor meum, purus
sum a peccato. Sed q̄ nihil seruiat suo proposito ostēdit Hieronymus vel Beda in commentarijs prouerbiorum dicens.
Notandum q̄ non ait, quis potest mundum habere cor, &
purus esse a peccato, sed quis potest dicere inquit. Mundum
est cor meum, purus sum a peccato, quia sunt qui largiente
diuina gratia possunt iuxta humanum modum, & cordis &
operis munditiam habere. vnde est illud dominicum. Beati
mundo corde, quoniam & ipsi deum videbūt. & in psalmo.
Quis ascendet in montem domini, aut quis stabit in loco eius?
Innocens manibus & mundo corde. Si enim nemo mū
dum habet cor, neq; vllus purus est a peccato, consequens
est profecto, vt nullus ascendat in montē domini, nullus stet
in loco sancto eius. Quia vero constat multos ascensuros in
montem domini, staturōsq; in loco sancto eius, restat vtiq;
vt multi sint mundo corde & iuxta humanae possibilitatis
modum puri a peccato, nec tamen seipsum quisquam mun
dum corde, & immunem a peccato absq; temeritate pronū
ciat. Stulta est namq; proprie laudis iactantia, temerarium de
sua quemq; innocentia vel iustitia gloriari.

Item Aug. lib. de perfectione iustitiæ eandē sentētiā sic
explicat. Nos autem huic respondentes dicimus, ideo secutū
esse. Quis gloriabitur castum se habere cor, quoniā precessit
cum rex iustus sederit in throno. Quantalibet em̄ iustitia sit
præditus homo cogitare debet, ne aliquid in illo quod ipse
non videt inueniatur esse culpandum, cum rex iustus sede
rit in throno, cuius cognitionem fugere delicta non possunt
nec illa de quibus dictum est delicta quis intelligit. Cum er
go rex iustus sederit in throno quis gloriabitur castum se ha
bere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato, &
infra. Hoc prorsus agitur vt cor mundetur, & peccatum o
mne tollatur, & quod iudex iustus cum in throno sederit, oc
cultum inuenierit minusq; mundatum, eius misericordia re
mittatur, vt deo vidēdo totum sanum mundumq; reddatur.

In eundē sensum explicat in li. de sancta ȳginitate, ca. xlviiij.
Et q̄

Et quod inducit Mar. Genesis. viij. Non remanebit spiritus meus in homine, quia caro est, illic homo vocatur caro, eo genere loquēdi, quo aliquis vocatur hoc quod præcipue curat, sicut parasitus venter vocatur.

Octauo argu. Mar. ex verbo psalmi. clxij. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Ex quo vult concludere q̄ iustus in suo actu bono non est sine peccato, & tali peccato, pro quo posset a deo damnari.

Hiero. lib. i. cōmentariorum in epistolam ad Ephesi. Quæritur quomodo sanctus quis & immaculatus sit coram deo cum propheta testetur dicens. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Aut enim sancti & immaculati coram deo Ephesij sunt, & falsum est hoc quod dicitur. Nō iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens, aut si nemo iustificatur in cōspectu dei, falsum est quod præcessit, sanctos & immaculatos esse in conspectu dei. Ad quod bifariam est respōdendum. Non enim ait Pau. Elegit nos ante constitutionem mundi, cum essemus sancti & immaculati, sed elegit nos vt essemus sancti & immaculati, hoc est qui sancti & immaculati ante non fuimus, vt postea essemus, quod & de peccatoribus ad meliora conuersis dici potest, & stabit illa sententia Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens, id est in tota vita sua, in omni quo in mundo isto conuersatus est tēpore, & paucis interpositis. Non enim Pau. & qui ei similes sunt, quia erant sancti & immaculati eliguntur, sed eliguntur & prædestinantur, vt in consequenti vita, per opera atq̄ virtutes sancti & immaculati fiant. Deinde & sic sentiēdum est, quia non dixerit. Non iustificabitur in conspectu tuo q̄piam viuens, sed omnis viuens id est non iustificabuntur omnes, iustificabuntur vero aliqui.

Item Aug. in lib. de perfectione iustitię cum Celestius ablegasset, quoniam non iustificabitur in cōspectu tuo omnis viuens nec soluisset. Augu. inquit. Aperta sententia est de superiore versu illustrius declarata. Non intres inquit in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo
omnis

omnis viuens. Iudicium timet quia misericordiam desiderat
qua superexaltat iudicio, hoc est enim, Ne intres in iudiciū
cum seruo tuo, noli me iudicare secundum te, qui es sine pec-
cato, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuēs
quod de hac vita dictum sine difficili quaestione intelligitur,
& quod ait non iustificabitur ad illam perfectionem iustitię
retulit, quę in hac vita non est. Hic nota aliud est nullus vi-
uens iustificabitur. Aliud vero nullus viuens in conspectu
dei iustificabitur. Primum enim falsum est, & contra scriptu-
ram ad Roma. ij. Factores legis iustificabuntur. & ca. ij. Iusti-
ficati gratis. &. iij. Reputatum est illi ad iustitiam, & iustus
ex fide uiuit. Secundum vero per comparisonem intelligi-
tur iustitię hominis ad iustitiam dei, quia tota vita dei est si-
ne peccato, non autem tota vita iusti viatoris. Nam omnis vi-
ator pro aliqua parte vitę suę in peccato est. Et pro tanto in-
uenitur discordās a iustitia dei, secundū quā nō vult iudicari

Et q̄ non sit mens Aug. Omne opus iusti esse peccatum,
constat legenti opera eius ex locis pœne immuneris, sed ad
presens sufficit quod dicit in lib. de natura & gratia vbi ca.
xxxv. de Pelagio loquens ait, sed acute videtur interrogare
quomodo istos sanctos de hac vita abiisse credendum sit, cū
peccato, an sine peccato, vt si responsum fuerit cum peccato
putetur eos secuta damnatio, quod nefas est credere. Si autē
sine peccato dictum fuerit, eos exisse de hac vita, probat ho-
minem saltem appropinquante morte fuisse sine peccato in
hac vita, vbi parum attendit cum sit acutissimus, non frustra
etiā iustos in oratione dicere, dimitte nobis &c. Dominū
& Christum cum eandem orationem docendo explicuisset,
veracissime subdidisse, si enim dimiseritis peccata hominibus
dimittet vobis pater peccata vestra. Per hoc eum cotidianū
spiritalē quodammodo incensum, qđ ante deum in altari cor-
dis, quod sursum habere admonemur, infertur, etiā si non
hic viuat sine peccato, licet mori siue peccato, dū subinde ve-
nia deletur, qđ subinde ignorantia vel infirmitate cōmittitur.

Ex istis patet qđ nihil valet consequentia quam facit Mar.
Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuēs, ergo nul-

h i lus vi

luis viuit vita mortali qui non in quocunq; opere peccet, sed est sophistica illatio, & violenta scripturę peruersio. Vnde apparet verum esse q; Marti, scripturam peruertit. Et cum reuertitur ad materiam suę conclusionis p̄cedentis, de actu medio inter bonum & malum, reputans magnum inconueniens in peccatore ponere aliquē actum mediū inter meritorium & demeritorium, quis ip̄e int̄tū suū nō prober, tñ q̄a nō seruit nostro p̄posito p̄tereo, nisi qd̄ tacēdū nō est, q; dicit scholasticā theologiā esse cōtra theologiā sacrā. Nā & apud veteres theologos reperiūtur, q; ponūt actū mediū, reperiunt & q; negent, sicut apud scholasticos. Nā Greg. de arimino tollit actū mediū inter bonū & malū moraliter. & Thomas negat actū indiuidualē esse, q; nec sit bonus nec malus moraliter, ita int̄pestiue inuehitur in theologiā scholasticā & p̄ter occasionē,

Similiter non recte infert q; non sit aliquis actus medius inter bonum & malum cum Greg. dicat, sunt qui proximos diligunt, sed per affectionem cognationis & carnis, quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt, sed aliud est quod sponte inpenditur naturę, aliud quod p̄ceptis dominicis ex charitate debetur obedientię.

Hic habes actum non meritorium vitę eternę, & tamen non prohibitum per sacras litteras, ergo non peccatum, cum omne peccatum sit prohibitum, vnde Aug. ij. lib. de pec. me; & re. ca. xvi. Nam neq; peccatum erit si quid erit, si non diuinitus iubeatur vt non sit. Et minus tolerabile est q; vult omne opus peccatoris extra charitatem existentis, q̄tumuis de genere bonorum esse mortale peccatum. Nam quicquid sit de operibus infidelium, de quibus infra dicitur, saltem peccatores Christiani non possunt dici peccare mortaliter in omni opere suo, vt verbi gratia, Fornicator aut adulter dans elemosynam ex naturali pietate, aut honorās parētes, aut solūes debitū, vel reddens depositū. Similiter dici non potest q; christianus piurus aut fur reddēdo vxori debitū cōiugale, in ip̄so facto peccet mortaliter, & si quis hoc dixerit, p̄ter id q; humanā vitam confundit, sanctis & scripturę cōtradicit. Nā Hiero, dicit, non est tā iniustus deus, vt propter multa mala, obliuiscā